
    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 1 － 

 

 

 

 
 

 目  次 (取扱課室名) ページ 

○ 告示 

1056 一般競争入札による落札者の決定 (情報政策課) ...... 1 

1057 生活保護法による指定介護機関の廃止 (福祉保健総務課) ...... 2 

1058 学校給食用和歌山県産温州みかんの調達に係る一般競争入札に参加する者に必要な資格

等 (果樹園芸課) ...... 2 

1059 小型定置網漁業の許可又は起業の認可をすべき漁業者の数その他の制限措置並びに許可

又は起業の認可を申請すべき期間 (資源管理課) ...... 4 

1060 公共測量の終了 (技術調査課) ...... 5 

1061 道路の位置の指定 (都市政策課) ...... 5 

○ 監査公表 

監査公表第18号  ...... 6 

監査公表第19号  ...... 6 

監査公表第20号  ...... 9 

監査公表第21号  ..... 13 
 

告     示 

和歌山県告示第1056号 

令和4年度インターネット基盤システム構築及び賃貸借について、一般競争入札により落札者を決定し

たので、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成7年政令第372号。以下

「特例政令」という。）第12条及び和歌山県の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める規則（平成

7年和歌山県規則第107号）第10条の規定に基づき、次のとおり公示する。 

令和4年9月20日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸  

1 落札に係る特定役務の名称及び数量 

令和4年度インターネット基盤システム構築及び賃貸借 一式 

2 契約に関する事務を担当する部局の名称及び所在地 

和歌山県企画部企画政策局情報政策課 

和歌山市小松原通一丁目1番地 

3 落札者を決定した日 

令和4年9月1日 

4 落札者の氏名及び住所 

NTT・JECCコンソーシアム 

（代表者）西日本電信電話株式会社 

大阪府大阪市都島区東野田町四丁目15番82号 

（構成員）株式会社JECC 

東京都千代田区丸の内三丁目4番1号 

5 落札金額 

県 章 

発行 和   歌   山   県 

和歌山市小松原通一丁目 1番地 

毎週火、金曜日発行 和歌山県報 



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 2 － 

373,823,946円（うち消費税及び地方消費税の額33,983,946円） 

6 契約の相手方を決定した手続 

一般競争入札 

7 特例政令第6条の公告を行った日 

令和4年7月22日 

 

和歌山県告示第1057号 

生活保護法（昭和25年法律第144号）第54条の2の規定（中国残留邦人等の円滑な帰国の促進並びに永住

帰国した中国残留邦人等及び特定配偶者の自立の支援に関する法律（平成6年法律第30号）第14条第4項の

規定においてその例によるものとされる場合を含む。）により指定した介護機関から廃止の届出があった

ので、次のとおり告示する。 

令和4年9月20日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸  

届出者の名称 
主たる事務所の 

所  在  地 

指定事業所の 

名    称 

指定事業所の 

所  在  地 
サービスの種類 

廃 止 

年月日 

社会医療法人黎明会 御坊市湯川町財部72

8-4 

介護老人保健施設和

佐の里 

日高郡日高川町和佐

2136 

通所リハビリテー

ション・介護予防

通所リハビリテー

ション 

令和 

4.2.28 

 

和歌山県告示第1058号 

地方自治法施行令（昭和22年政令第16号。以下「自治法令」という。）第167条の5第1項の規定に基づ

き、学校給食用和歌山県産温
う ん

州みかんの調達に係る一般競争入札（以下「競争入札」という。）に参加す

る者に必要な資格及び資格審査の申請方法等を次のように定める。 

令和4年9月20日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸  

1 競争入札に付する事項 

（1）調達年度 

令和4年度 

（2）調達案件名 

学校給食用和歌山県産温州みかん 

（3）調達物品の特質等 

仕様書による。 

（4）納入期限 

仕様書による。 

（5）納入場所 

仕様書による。 

2 競争入札に参加する者に必要な資格事項 

この競争入札に参加することができる者は、令和4年9月20日（火）現在において、次の要件を満たし

ている者とする。 

（1）自治法令第167条の4第1項各号の規定に該当しない者であること。 

（2）自治法令第167条の4第2項の規定により競争入札への参加を排除されている者でないこと。 

（3）和歌山県が行う競争入札に関する参加資格の停止の措置を受けている者でないこと。 

（4）国税及び和歌山県が課する県税（延滞金等を含む。）の全税目に未納がない者であること。 

（5）暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成3年法律第77号）第2条第2号に規定する暴力



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 3 － 

団又はその関係者（以下「暴力団等」という。）が経営している者又は経営に実質的に関与している

者でないこと。 

（6）暴力団等に対する資金等の供給又は便宜の供与をしている者でないこと。 

（7）民事再生法（平成11年法律第225号）に基づき、再生手続開始の申立てがなされている者又は会社更

生法（平成14年法律第154号）に基づき、更生手続開始の申立てがなされている者でないこと。 

（8）和歌山県内に本店を有する者であること。 

（9）青果物の販売実績を2年以上有し、かつ、法人にあっては、青果物の販売を目的としていることが、

登記事項証明書により確認できること。 

（10）申請日の属する事業年度の直前の事業年度における和歌山県産温州みかんの販売量が、仕様書で定

める調達予定数量と同等以上の数量であること。 

3 資格審査申請書類及びその配布方法等 

（1）この競争入札の参加資格の審査の申請に必要な書類は、次のとおりとする。 

ア 競争入札参加資格審査申請書（申請者が代理人を選任した場合にあっては、競争入札参加資格審

査申請書（兼委任状）） 

イ 提出日において、発行後3か月を経過していない印鑑証明書 

ウ 業務概要調書 

エ 業務実績調書 

オ 役員等に関する調書 

カ 法人にあっては、提出日において、発行後3か月を経過していない登記事項証明書 

キ 個人にあっては、提出日において、発行後3か月を経過していない住民票 

ク 和歌山県が課する県税（延滞金等を含む。）の全税目に未納がないことが確認できる納税証明書

で、提出日において、発行後3か月を経過していないもの 

ケ 法人税又は所得税並びに消費税及び地方消費税に未納がないことが確認できる納税証明書で、提

出日において、発行後3か月を経過していないもの 

コ 申請日の属する事業年度の直前の事業年度における決算を明らかにする書類（法人にあっては貸

借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書又はこれらに相当する書類、個人にあっては青色

申告書又は白色申告書の写し） 

サ 2の（9）に掲げる要件を満たすことを証する書類の写し 

シ 2の（10）に掲げる要件を満たすことを証する書類の写し 

（2）資格審査申請時点において、現に有効な和歌山県財務規則（昭和63年和歌山県規則第28号）第87条

第4号に規定する入札参加資格登録制度による登録を受けている者にあっては、当該登録に係る通知書

の写しを提出することにより、（1）のイからコまでに掲げる申請書類に代えることができる。 

（3）（1）のア及びウからオまでに掲げる申請書類の用紙については、和歌山県で定めるものとし、これ

らの用紙は、令和4年9月20日（火）から同月29日（木）までの和歌山県の休日を定める条例（平成元

年和歌山県条例第39号）第1条第1項に規定する県の休日（以下「休日」という。）を除く日の午前10

時から午後5時までの間に、5に掲げる場所で配布を行う。 

（4）（1）に掲げる申請書類について質問がある者は、令和4年9月20日（火）から同月26日（月）までの

休日を除く日の午前10時から午後5時までの間に、和歌山県農林水産部農業生産局果樹園芸課に対して

書面等（ファクシミリを含む。）により行うものとする。 

（5）（4）の質問に対する回答は、令和4年9月20日（火）から同月27日（火）までの休日を除く日の午前

10時から午後5時までの間に書面等（ファクシミリを含む。）により行うものとする。 

なお、その内容については、和歌山県農林水産部農業生産局果樹園芸課のホームページにおいて、

次のとおり公表するものとする。 

ア 海草地域納品分 https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/070300/d00211233.html 



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 4 － 

イ 那賀地域納品分 https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/070300/d00211234.html 

ウ 伊都地域納品分 https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/070300/d00211235.html 

エ 有田地域納品分 https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/070300/d00211236.html 

オ 日高地域納品分 https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/070300/d00211237.html 

カ 西牟婁・東牟婁地域納品分 https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/070300/d00211238.html 

ただし、その内容が軽微なものについては、口頭による回答のみとする。 

4 資格審査申請書類の受付期間及び受付場所 

令和4年9月20日（火）から同月29日（木）までの休日を除く日の午前10時から午後5時までの間に5に

掲げる場所で受け付ける。 

なお、郵送による場合は、書留郵便により令和4年9月29日（木）午後5時までに5に掲げる場所に必着

させなければならない。 

5 資格審査申請書類の配布の場所 

和歌山県農林水産部農業生産局果樹園芸課 

和歌山市小松原通一丁目1番地 

和歌山県庁東別館4階 

郵便番号 640-8585 

電話番号 073-441-2903（直通） 

ファクシミリ番号 073-441-2909 

6 資格審査の結果の通知 

資格審査申請者には、競争入札参加資格の結果通知書を令和4年10月5日（水）までに郵送する。 

7 競争入札参加資格がないと認めた者に対する理由の説明 

（1）競争入札参加資格がないと認められた者は、和歌山県に対し、その理由について説明を求めること

ができる。 

（2）（1）の説明は、6の通知を受けた日の翌日から起算して10日（休日を除く。）以内に書面により求

めるものとする。 

（3）（2）の書面は、持参又は書留郵便により提出するものとする。 

（4）説明を求めた者に対しては、（2）の書面を受領した日の翌日から起算して3日（休日を除く。）以

内に書面により回答するものとする。 

（5）（2）の書面の提出先は、5に掲げる場所とする。 

 

和歌山県告示第1059号 

漁業法（昭和24年法律第267号）第58条において読み替えて準用する同法第42条第1項の規定に基づき、

和歌山県漁業調整規則（令和2年和歌山県規則第63号。以下「規則」という。）第4条第1項第11号に掲げ

る小型定置網漁業について、規則第11条第1項の規定による同項各号に掲げる事項に関する制限措置及び

許可又は起業の認可を申請すべき期間を次のように定める。 

令和4年9月20日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸  

1 制限措置の内容等 

（1）制限措置の内容 

漁業種類 

許可又は起

業の認可を

すべき漁業

者 の 数 

推進機関の馬力数 操業区域 漁業時期 
漁業を営む者 

の 資 格 

雑魚小型定

置網漁業 

1 定めなし 次の漁業基点第25号、

ア、イ及び漁業基点第25 

1 月 1 日 か

ら 12月 31 

1 現に漁船を有する

者若しくは漁船を使 



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 5 － 

 
   号の各点を順次結んだ直

線によって囲まれた区域 

 

漁業基点第25号 和

歌山市新和歌浦沖

の蓬莱岩中央部に

設置した標識 

 

ア 漁業基点第25号

から142°55′250m

の点 

 

イ 漁業基点第25号

から168°15′250m

の点 

日まで 用する権利を有す

る者又はその者を

構成員に含む法人 

2 漁業の根拠地を和

歌山県内に有する者

又はその者を構成員

に含む法人 

3 和歌浦漁業協同組

合に所属する組合員 

 

（2）許可又は起業の認可に付ける条件 

この告示に係る許可又は起業の認可をするときは、次に掲げる条件を付けることがある。 

ア 漁業を営むに当たっては、免許を受けた他の漁業の妨害をしてはならない。 

イ 小型定置網の敷設中は、規則第54条第1項の規定により、当該小型定置網に標識を設置しなければ

ならない。 

ウ 許可を受けた日から6か月間又は引き続き1年間休業したときは、許可の取消しの対象となるので、 

あらかじめ休業期間を定め、届け出ること。 

エ 漁業調整上必要があるときは、更に条件を付けることがある。 

2 許可又は起業の認可を申請すべき期間 

令和4年9月27日から令和4年10月27日まで 

なお、この告示に係る許可の有効期間は、令和4年11月18日から令和7年11月17日までとする。 

 

和歌山県告示第1060号 

測量法（昭和24年法律第188号）第39条において準用する同法第14条第2項の規定に基づき和歌山県知事

から公共測量を終了した旨通知があったので、次のとおり公示する。 

令和4年9月16日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸  

1 作業の種類 公共測量（基準点測量） 

2 作業期間 令和4年4月15日から同年9月6日まで 

3 作業地域 和歌山県東牟婁郡古座川町佐田地内 

 

和歌山県告示第1061号 

建築基準法（昭和25年法律第201号）第42条第1項第5号の規定による道路の位置を次のとおり指定した。 

令和4年9月20日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸  

指定番号 指 定 位 置 

申 請 者 

住   所 

氏   名 

指定年月日 

道    路 

幅  員 延  長 

メートル メートル 

3603 有田郡有田川町大字下津野字

北久保221番1の一部、222番1

の一部、222番3の一部 

和歌山市三番丁85番地 

スミカ株式会社 

代表取締役 吉松三喜 

令和 

4.8.30 

6.00 74.55 

 

    監 査 公 表 



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 6 － 

和歌山県監査公表第18号 

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第4項の規定により、和歌山県監査委員監査基準（令和2年

和歌山県監査公表第10号）に準拠して実施した監査の結果を、同条第9項の規定により次のとおり公表す

る。 

令和4年9月20日 

和歌山県監査委員 森 田 康 友  

和歌山県監査委員 河 野 ゆ う  

和歌山県監査委員 谷   洋 一  

和歌山県監査委員 多 田 純 一  

1 監査の対象 

3の監査対象事業会計の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理 

2 監査の着眼点 

（1）予算の執行は、議決の趣旨に沿って適正かつ効率的に行われているか。 

（2）収入及び支出に関する事務は、関係法令に適合して適正に行われているか。 

（3）財産の取得、管理及び処分は、関係法令に適合して適正に行われているか。 

（4）事業運営は、常に経済性を発揮するとともに、公共の福祉を増進するよう運営されているか。 

3 監査の実施内容 

監査対象事業会計 監査実施年月日 

和歌山県立こころの医療センター事業会計 

和歌山県工業用水道事業会計 

和歌山県土地造成事業会計 

和歌山県流域下水道事業会計 

令和4年7月26日 

〃 

〃 

〃 

4 監査の結果 

上記のとおり監査した限りにおいて、監査の対象となった事務（以下「監査対象事務」という。）の

執行は、重要な点においておおむね適正と認めた。 

ただし、下記の事業会計の監査対象事務の執行については、妥当性を欠くと認められる事項を注意し

た。 

なお、その他改善を要すると認められる軽微な事項については、その都度指導を行った。 

（1）指摘事項 

なし 

（2）注意事項 

ア 和歌山県立こころの医療センター事業会計 

修繕費の支出において、請求書原本ではなくその写しを添付して支払を行い、また、当該請求書

原本の所在が不明となっている事例があったので、適正に処理されたい。 

イ 和歌山県工業用水道事業会計 

電気設備精密点検業務委託の契約保証金免除申請について、契約実績とならない期間のものを実

績としていたので、適正に処理されたい。 

ウ 和歌山県土地造成事業会計 

ETCカード使用承認・使用管理簿において、旅行命令権者の承認、担当者の貸出確認、担当者の

返却確認及び管理者の確認がなされていない事例があったので、適正に処理されたい。 

 

和歌山県監査公表第19号 

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第4項の規定により、和歌山県監査委員監査基準（令和2年

和歌山県監査公表第10号）に準拠して実施した監査の結果を、同条第9項の規定により、次のとおり公表



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 7 － 

する。 

令和4年9月20日 

和歌山県監査委員 森 田 康 友  

和歌山県監査委員 河 野 ゆ う  

和歌山県監査委員 谷   洋 一  

和歌山県監査委員 多 田 純 一  

1 監査の対象 

3の監査対象機関の財務に関する事務の執行 

2 監査の着眼点 

（1）予算の執行は、議決の趣旨に沿って適正かつ効率的に行われているか。 

（2）収入及び支出に関する事務は、関係法令に適合して適正に行われているか。 

（3）財産の取得、管理及び処分は、関係法令に適合して適正に行われているか。 

（4）事業運営は、常に経済性を発揮するとともに、公共の福祉を増進するよう運営されているか。 

3 監査の実施内容 

監査対象機関 監査実施年月日 

和歌山県消防学校 

和歌山県立文書館 

和歌山県環境衛生研究センター 

和歌山県消費生活センター 

和歌山県男女共同参画センター 

和歌山県動物愛護センター 

和歌山県精神保健福祉センター 

和歌山県立和歌山産業技術専門学院 

和歌山県立図書館 

和歌山県立近代美術館 

和歌山県立博物館 

和歌山県立紀伊風土記の丘 

和歌山県立自然博物館 

和歌山県立向陽中学校・和歌山県立向陽高等学校 

和歌山県立桐蔭中学校・和歌山県立桐蔭高等学校 

和歌山県立星林高等学校 

和歌山県立和歌山北高等学校 

和歌山県立和歌山東高等学校 

和歌山県立和歌山高等学校 

和歌山県立和歌山工業高等学校 

和歌山県立和歌山商業高等学校 

和歌山県立海南高等学校 

和歌山県立きのくに青雲高等学校 

和歌山県立和歌山盲学校 

和歌山県立和歌山ろう学校 

和歌山県立紀北支援学校 

和歌山県立紀伊コスモス支援学校 

和歌山県立和歌山さくら支援学校 

和歌山県和歌山東警察署 

和歌山県和歌山西警察署 

和歌山県和歌山北警察署 

和歌山県海南警察署 

令和4年7月26日 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

4 監査の結果 

上記のとおり監査した限りにおいて、監査の対象となった事務（以下「監査対象事務」という。）の

執行は、重要な点においておおむね適正と認めた。 

ただし、下記の機関の監査対象事務の執行については、妥当性を欠くと認められる事項を注意した。 

なお、その他改善を要すると認められる軽微な事項については、その都度指導を行った。 



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 8 － 

（1）指摘事項 

なし 

（2）注意事項 

ア 和歌山県消防学校 

被服等の貸与について、被服等整理簿が作成されていなかったので、適正に処理されたい。 

イ 和歌山県環境衛生研究センター 

ドラフトチャンバーの点検委託の支出負担行為について、出納機関への合議がなされていなかっ

たので、適正に処理されたい。 

ウ 和歌山県動物愛護センター 

物品調達台帳において、決裁がなされていない事例があったので、適正に処理されたい。 

エ 和歌山県精神保健福祉センター 

旅費の支出において、調整額の調整を行わず、過支給となっている事例があったので、適正に処

理されたい。 

オ 和歌山県立和歌山産業技術専門学院 

郵便切手類使用簿において、検印がなされていない事例があったので、適正に処理されたい。 

カ 和歌山県立近代美術館 

デジタル情報発信事業に係る展覧会3D撮影業務委託の支出負担行為について、出納機関への合議

がなされていなかったので、適正に処理されたい。 

キ 和歌山県立紀伊風土記の丘 

需用費修繕料の支出負担行為において、出納機関への合議がなされていない事例があったので、

適正に処理されたい。 

ク 和歌山県立星林高等学校 

平成30年8月22日付け総集第08220001号総務事務集中課長通知による「備品の現在高と現物との

照合」を行った結果、現物確認できない備品があったので、適正に処理されたい。 

ケ 和歌山県立和歌山北高等学校 

県立和歌山北高等学校西校舎浄化槽保守点検等業務について、契約保証金受入前に契約を締結し

ていたので、適正に処理されたい。 

コ 和歌山県立和歌山東高等学校 

平成30年8月22日付け総集第08220001号総務事務集中課長通知による「備品の現在高と現物との

照合」を行った結果、現物確認できない備品があったので、適正に処理されたい。 

サ 和歌山県立和歌山工業高等学校 

収入調定票において、決裁権者の決裁がなされていない事例があったので、適正に処理されたい。 

シ 和歌山県立和歌山ろう学校 

（ア）電話料金支払において、納期限後の支払となったため延滞利息が発生している事例があったの

で、適正に処理されたい。 

（イ）自動車等使用台帳について、車両管理者等の確認がなされていなかったので、適正に処理され

たい。 

ス 和歌山県立紀北支援学校 

産業廃棄物収集運搬及び処分業務委託に係る簡易公開調達において、見積書と同時に提出するこ

ととなっている書類の提出を受けていない事例があったので、適正に処理されたい。 

セ 和歌山県立紀伊コスモス支援学校 

児童生徒等送迎業務に関する契約において、契約保証金受入前に契約を締結している事例があっ

たので、適正に処理されたい。 

ソ 和歌山東警察署 



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 9 － 

損害賠償金及び修繕料の支払を伴う公用車による交通事故が複数件発生していたので、今後は、

事故防止に留意し、車両の適正な管理に努められたい。 

タ 和歌山西警察署 

損害賠償金及び修繕料の支払を伴う公用車による交通事故が複数件発生していたので、今後は、

事故防止に留意し、車両の適正な管理に努められたい。 

チ 和歌山北警察署 

（ア）損害賠償金及び修繕料の支払を伴う公用車による交通事故が複数件発生していたので、今後は、

事故防止に留意し、車両の適正な管理に努められたい。 

（イ）需用費消耗品費の支出負担行為において、決裁権者の決裁がなされていない事例があったので、

適正に処理されたい。 

 

和歌山県監査公表第20号 

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第4項の規定により、和歌山県監査委員監査基準（令和2年

和歌山県監査公表第10号）に準拠して実施した監査の結果を、同条第9項の規定により次のとおり公表す

る。 

令和4年9月20日 

和歌山県監査委員 森 田 康 友  

和歌山県監査委員 河 野 ゆ う  

和歌山県監査委員 谷   洋 一  

和歌山県監査委員 多 田 純 一  

1 監査の対象 

3の監査対象機関の財務に関する事務の執行 

2 監査の着眼点 

（1）予算の執行は、議決の趣旨に沿って適正かつ効率的に行われているか。 

（2）収入及び支出に関する事務は、関係法令に適合して適正に行われているか。 

（3）財産の取得、管理及び処分は、関係法令に適合して適正に行われているか。 

（4）事業運営は、常に経済性を発揮するとともに、公共の福祉を増進するよう運営されているか。 

3 監査の実施内容 

監査対象機関 監査実施年月日 

知事直轄 
総務部 
企画部 
環境生活部 
福祉保健部 
商工観光労働部 
農林水産部 
県土整備部 
会計局 
県議会事務局 
人事委員会 
労働委員会 
選挙管理委員会 
監査委員 
教育委員会 

公安委員会 

令和4年8月17日 

〃 

令和4年8月16日 

〃 

令和4年8月18日 

令和4年8月16日 

令和4年8月17日 

令和4年8月19日 

令和4年8月18日 

〃 

令和4年8月16日 

令和4年8月18日 

令和4年8月17日 

令和4年8月19日 

令和4年8月16日 

令和4年8月18日 

4 監査の結果 

上記のとおり監査した限りにおいて、監査の対象となった事務（以下「監査対象事務」という。）の

執行は、重要な点においておおむね適正と認めた。 



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 10 － 

ただし、下記の機関の監査対象事務の執行については、重要な点において著しく妥当性を欠くと認め

られる事項を指摘するとともに、その他妥当性を欠くと認められる事項を注意した。 

なお、その他改善を要すると認められる軽微な事項については、その都度指導を行った。 

（1）指摘事項 

福祉保健部 

ア 福祉保健総務課 

(ア）就労準備支援事業の委託に係る事務処理について、不正な決裁手続及び不正な知事印の使用に

より不適正な公金支出が行われ、また、委託料の私費による支払及び関係する公文書の毀棄とい

う事案が発生した。 

加えて、医療扶助に係る診療報酬の返還事務が遅延している事例もあった。 

これらの事案その他、生活保護法（昭和25年法律第144号）に基づく指定医療機関に係る事務

の遅延等を含めた不適正な事案について適正に処理するとともに、今後このようなことのないよ

う、必要な措置を講じられたい。 

（2）注意事項 

知事直轄 

ア 秘書課 

（ア）旅行命令簿において、夜間帰着の条件を満たしていないにもかかわらず夜間帰着の旅行命令を

行い、誤った旅費を支給している事例があったので、適正に処理されたい。 

総務部 

ア 人事課 

（ア）和歌山県職員研修所機械警備業務委託の支出負担行為の決裁について、出納機関への合議がな

されていなかったので、適正に処理されたい。 

イ 財政課 

（ア）旅行命令において、決裁がなされていない事例があったので、適正に処理されたい。 

ウ 管財課 

（ア）繰出金の支出負担行為において、決裁区分を誤っている事例があったので、適正に処理された

い。 

企画部 

ア 文化学術課 

（ア）物品調達伺において、決裁がなされていない事例があったので、適正に処理されたい。（文化

祭推進局） 

イ 国際課 

（ア）役務費手数料の支出負担行為において、出納機関への合議がなされていない事例があったので、

適正に処理されたい。 

ウ 移住定住推進課 

（ア）旅行命令簿において、夜間帰着の条件を満たしていないにもかかわらず夜間帰着の旅行命令を

行い、誤った旅費を支給している事例があったので、適正に処理されたい。 

環境生活部 

ア 環境管理課 

（ア）郵便切手類使用簿において、四半期ごとの現物確認を行っていない事例があったので、適正に

処理されたい。 

イ 県民生活課 

（ア）外出承認をすべきところ旅行命令を行い、旅費を支給している事例があったので、適正に処理

されたい。 



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 11 － 

（イ）自動車等使用台帳について、車両管理者等の確認がなされていなかったので、適正に処理され

たい。 

（ウ）ビッグ愛・ビッグホエール駐車回数券使用簿について、所属長の承認がなされていなかったの

で、適正に処理されたい。 

ウ 青少年・男女共同参画課 

（ア）県から指定管理者に貸し付けていた備品を、当該指定管理者に処分させていたので、適正に処

理されたい。 

 福祉保健部 

ア 福祉保健総務課 

（ア）郵便切手類使用簿に記載されていない購入時期等が不明の郵便切手が複数あったので、適正に

管理されたい。 

イ 障害福祉課 

（ア）償還金、利子及び割引料の支出負担行為において、決裁区分を誤っている事例があったので、

適正に処理されたい。 

（イ）旅行命令簿において、早朝出発の条件を満たしていないにもかかわらず早朝出発の旅行命令を

行い、誤った旅費を支給している事例があったので、適正に処理されたい。 

ウ 医務課 

（ア）高速衛星データ通信設備等整備事業に係る備品購入費の決裁について、決裁区分を誤っていた

ので、適正に処理されたい。 

エ 健康推進課 

（ア）旅行命令簿において、夜間帰着の条件を満たしていないにもかかわらず夜間帰着の旅行命令を

行い、誤った旅費を支給している事例があったので、適正に処理されたい。 

オ 国民健康保険課 

（ア）収入調定票において、決裁権者の決裁がなされていない事例があったので、適正に処理された

い。 

商工観光労働部 

ア 商工観光労働総務課 

（ア）公用車新車登録手数料に係る資金前渡において、不足分を業者が立替払している事例があった

ので、適正に処理されたい。 

（イ）補助金の支出負担行為において、決裁区分を誤っている事例があったので、適正に処理された

い。 

（ウ）収入調定票兼収納状況一覧表（事後調定）において、出力されず決裁がなされていない事例が

あったので、適正に処理されたい。 

イ 労働政策課 

（ア）負担金に係る協定書について、出納機関への合議がなされていなかったので、適正に処理され

たい。 

（イ）償還金、利子及び割引料の支出負担行為において、決裁区分を誤っている事例があったので、

適正に処理されたい。 

ウ 産業技術政策課 

（ア）スペースポート紀伊ロケット打上げ応援会カウントダウン看板製作等業務委託契約の契約保証

金免除申請について、契約実績とならない期間のものを実績としていたので、適正に処理された

い。 

（イ）ETCカード使用承認・使用管理簿において、旅行命令権者の承認がなされていない事例があった

ので、適正に処理されたい。 



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 12 － 

エ 企業立地課 

（ア）積立金の支出負担行為において、決裁区分を誤っている事例があったので、適正に処理された

い。 

オ 観光振興課 

（ア）非常勤職員から誤って控除した住民税について、還付に係る事務手続がなされていなかったの

で、適正に処理されたい。 

（イ）自動車等使用台帳において、車両管理者等の確認がなされていない事例があったので、適正に

処理されたい。（世界遺産センター） 

カ 観光交流課 

（ア）令和3年度インバウンド下見旅行等包括的手配業務委託の変更契約の仕様書について、記載の必

要のない項目が含まれていたので、適正に処理されたい。 

（イ）多言語電話通訳・簡易翻訳サービス包括業務委託契約について、金額の積算基礎を確認するこ

となく支出負担行為の金額の増減を行っていたので、適正に処理されたい。 

農林水産部 

ア 農林水産総務課 

（ア）旅費の支出において、次の不適切な事例があったので、適正に処理されたい。 

a 夜間帰着の条件を満たしていないにもかかわらず夜間帰着の旅行命令を行い、誤った旅費を

支給していた。 

b 外出承認すべきところ旅行命令を行い、旅費を支給していた。 

イ 畜産試験場 

（ア）医薬品の廃棄について、不適切な処理を行っていたので、今後このようなことのないよう、適

正な処理に努められたい。 

ウ 畜産課 

（ア）外出承認すべきところ旅行命令を行い、旅費を支給している事例があったので、適正に処理さ

れたい。 

県土整備部 

ア 検査・技術支援課 

（ア）小型無人航空機施設賠償責任保険・動産総合保険に係る保険料の支出について、支出負担行為

として整理する時期を誤っていたので、適正に処理されたい。 

イ 道路保全課 

（ア）常時の資金前渡について、前渡資金出納簿を備えていなかったので、適正に処理されたい。 

ウ 河川課 

（ア）河川敷地の不法占用については、令和3年度末で4件あることから、引き続き不法占用者に対し

て厳正に対処されたい。 

また、河川巡視等により、不法占用の防止を図られたい。 

（イ）廃川敷地の処理について、不法占用となっている土地については、取得時効の成立に至ること

のないよう厳正に対処するとともに、新たな不法占用の発生を防止するため定期的なパトロール

を実施されたい。 

また、案件ごとに適切な早期処理方針を検討するとともに、引き続き適正な管理に努められた

い。 

（ウ）消耗品費の支出において、請求内容や納品状況を確認せず、誤って履行確認をしている事例が

あったので、適正に処理されたい。 

エ 建築住宅課 

（ア）随時の資金前渡の支出負担行為において、出納機関への合議がなされていない事例があったの



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 13 － 

で、適正に処理されたい。 

オ 港湾空港振興課 

（ア）ETCカード使用承認・使用管理簿において、次の不適切な事例があったので、適正に処理された

い。 

a 管理者の確認印欄に当日不在の職員の印を押印していた。 

b 管理者確認年月日の記載を誤っていた。 

c 返却年月日及び管理者確認年月日の記載を誤っていた。 

d 高速等利用区間の記載が漏れていた。 

e 使用年月日の記載を誤っていた。 

f 借用年月日及び返却年月日の担当者の貸出及び返却確認印欄に当日不在の職員の印を押印し

ていた。 

g 管理者確認年月日の記載が漏れていた。 

（イ）令和2年度及び令和3年度に支出すべき使用料及び賃借料において、令和4年度に過年度払してい

る事例があったので、適正に処理されたい。 

（ウ）県営港湾施設管理特別会計における消費税の取扱いにおいて、次の不適切な事例があったので、

適正に処理されたい。 

a 法令の解釈を誤った結果、修正申告を行うこととなり、延滞税及び加算税を支払っていた。 

b その際の支出負担行為について、関係課への合議がなされていなかった。 

カ 港湾漁港整備課 

（ア）常時の資金前渡において、次の不適切な事例があったので、適正に処理されたい。 

a 前渡資金出納簿に戻入日、戻入金額、残額の登記が漏れていた。 

b 前渡資金受払計算書の出納機関への提出が遅延していた。 

（イ）ETCカード使用承認・使用管理簿において、旅行命令権者の承認がなされていない事例があった

ので、適正に処理されたい。 

会計局 

ア 会計課 

（ア）支出負担行為において、合議区分を誤っている事例があったので、適正に処理されたい。 

教育委員会 

ア 教職員課 

（ア）手数料を証紙により徴収している教員臨時免許状の授与伺において、決裁権者の決裁がなされ

ていない事例があったので、適正に処理されたい。 

公安委員会 

（ア）損害賠償金の支払を伴う公用車による交通事故が複数件発生していたので、今後は、事故防止

に留意し、車両の適正な管理に努められたい。 

 

和歌山県監査公表第21号 

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第4項の規定により、和歌山県監査委員監査基準（令和2年

和歌山県監査公表第10号）に準拠して実施した監査の結果を、同条第9項の規定により次のとおり公表す

る。 

令和4年9月20日 

和歌山県監査委員 森 田 康 友  

和歌山県監査委員 河 野 ゆ う  

和歌山県監査委員 谷   洋 一  

和歌山県監査委員 多 田 純 一  



    和歌山県報  第 347 号 令和 4年 9月 20 日（火曜日） 

－ 14 － 

1 監査の対象 

3の監査対象機関の財務に関する事務の執行 

2 監査の着眼点 

（1）予算の執行は、議決の趣旨に沿って適正かつ効率的に行われているか。 

（2）収入及び支出に関する事務は、関係法令に適合して適正に行われているか。 

（3）財産の取得、管理及び処分は、関係法令に適合して適正に行われているか。 

（4）事業運営は、常に経済性を発揮するとともに、公共の福祉を増進するよう運営されているか。 

3 監査の実施内容 

監査対象機関 監査実施年月日 

県土整備部 令和4年9月1日 

4 監査の結果 

上記のとおり監査した限りにおいて、監査の対象となった事務の執行については、重要な点において

著しく妥当性を欠くと認められる事項を指摘した。 

（1）指摘事項 

県土整備部道路保全課 

道路照明灯の電気料金に係る契約手続の不備等により、光熱水費の過払等が発生していたので、更

に調査を進め、原因を究明するとともに、今後このようなことのないよう、事務処理の見直しを行う

など、必要な措置を講じられたい。 

（2）注意事項 

なし 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Japan Color 2001 Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings true
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Japan Prepress)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
    /JPN <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


